В *familia* включались также родственники: «...*Tunc Sigivaldus cum rege praepotens cum omni familia sua in Arverna regione ex regis iussu migravit. Ubi dum multorum res iniuste competeret... sed mense tertio, postquam adgressus est, correptus a febre et sine sensu effectus, declinavit capud ad lectulum. Cuius uxor dum de hoc exitu maesta penderet, a quodam sacerdote commonita est, ut eum si videre vellet incolomem auferret a villa...*» [32, p. 120]. В то же время в ряде случаев, когда

речь идет о *familia*, турский епископ особо выделяет близких родственников (детей, супруга/супругу, мать и сестру)⁸: «...*Sed pro his commota tandem divina maiestas ulta est in familia Prisci episcopi. Nam coniux eius daemone arrepta, dimissis crinibus per totam urbem insana vexabatur, et sanctum Dei, quem sana negaverat, amicum Christi confessa, ut sibi parceret, declamabat. Episcopus ille a tipo quartano correptus, tremorem incurrit. Nam cum typus ille recessisset, hic semper tremens habebatur ac stupidus. Filius quoque omnisque familia decolor esse videbatur ac stupida, ut nulli sit dubium, eos a sancti viri virtute percussos. Semper enim Priscus episcopus eiusque familia contra sanctum Dei nefariis vocibus oblatrabant, ipsumque sibi amicum esse dicentes, quicumque de eo inproperia evomisset...*»⁹ [21, p. 168–169]. Что касается родственников более дальних, то их положение по отношению к *familia* остается не совсем ясным.

Проанализировав сюжеты из «Истории франков», П.Ш. Габдрахманов пришел к выводу, что Григорий Турский в большинстве случаев «выводит ближайших родичей главы дома за пределы его *familia*» [14, с. 169]. Данное утверждение представляется не вполне оправданным после анализа всего комплекса произведений турского епископа. В «Книге о доблестях св. Мартина» он упоминает своего слугу, *familia* которого пострадала из-за ненадлежащего обращения с реликвией св. Мартина: «...*Fide commonente, quidam ex nostris lignum venerabilem de cancello lectuli, quod est ad monasterium sancti domni, me nesciente, detulerat, quod in hospitio suo pro salvatione retenebat. Sed – credo, non sic honorabatur aut diligebatur, ut sibi decuerat – coepit familia eius graviter aegrotare. At ille nihil moratus mihi exhibuit. Quod ego cum summa veneratione collectum loco digno reposui. Et sic omnis familia in domo eius sanata est, ita ut nemo ibidem deinceps aliquid mali perferret...*» [28, p. 155]. Представляется маловероятным, что в состав *familia* зависимого («*ex nostris*») от Григория Турского человека, обитавшего в *hospitio-lum*, входил кто-то кроме ближайших родичей¹⁰. Этот пример, а также другие, приведенные выше [33, p. 120; 28, p. 208–209], говорят, скорее, о том, что ближайшие родственники в восприятии Григория Турского оставались членами *familia*, но выделялись в ней в особую группу.